sexta-feira, 20 de janeiro de 2023  |  Ano IX - Edição nº 01676 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 057

Prefeitura Municipal de Jequié
Decreto Financeiro/Contábil

CRÉDITO ADICIONAL - DECRETO DE CRÉDITO

PREFEITURA MUNICIPAL DE JEQUIE

ENTIDADE GESTORA: GERAL

Artigo 1º

Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR,  na importância de  R$ 13.451.723,35 ( treze milhões quatrocentos e cinquenta e um mil setecentos e vinte

e três reais e trinta e cinco centavos ), para reforço das seguintes Dotações:

DECRETO FINANCEIRO N° 126 DE 9 DE DEZEMBRO DE 2022

Abre CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR por EXCESSO DE

ARRECADACAO no valor de 13.451.723,35 ( treze milhões quatrocentos e cinquenta e

um mil setecentos e vinte e três reais e trinta e cinco centavos ) , para fins que se

especifica e da outras providências.

DOTAÇÃO SUPLEMENTARES

O PREFEITO MUNICIPAL DE JEQUIE-BA , no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe confere a Lei Municipal

2261/2022 de 7 de Dezembro de 2022, edita o seguinte Decreto:

0000 - ENCARGOS GERAIS

0002 - OPERAÇÕES ESPECIAIS - MANUTENÇÃO DO SERVIÇO DA DÍVIDA

4.6.90.71.00-00 229.926,21Principal da Dívida Contratual Resgatado

4.6.91.71.00-00 1.600.115,02PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADO

1.830.041,23Total por Ação:

0003 -  OPERAÇÕES ESPECIAIS - ENCARGOS COM PASEP

3.3.90.47.00-00 500.000,00Obrigações Tributárias e Contributivas

500.000,00Total por Ação:

Total por Unidade: 2.330.041,23

0201 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

2158 - GESTÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE GOVERNO

3.1.90.13.00-00 26.654,00Obrigações Patronais

3.3.90.30.00-00 8.800,00Material de Consumo

3.3.90.39.00-00 44.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

79.454,00Total por Ação:

2246 - GESTÃO DA GUARDA MUNICIPAL

3.1.91.13.00-00 128.734,42Obrigações Patronais

3.3.90.39.00-00 214,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

128.948,42Total por Ação:

Total por Unidade: 208.402,42

0301 - SECRETARIA DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E COMUNICAÇÃO SOCIAL

2147 - GESTÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE RELAÇÕES INST. E COMUNICAÇÃO

3.1.90.13.00-00 4.000,00Obrigações Patronais

SISTEMA: SGCONT - SISTEMA DE GESTÃO CONTÁBIL             EMPRESA:  ALZ Tecnologia Consultoria e Projetos

6Página    1  de

Av. Ulisses Coelho Lima | S/N | Km 3 | Jequié-Ba

pmjequie.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

8443AF651C9840165E6814F1508800AF

sexta-feira, 20 de janeiro de 2023  |  Ano IX - Edição nº 01676 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 058

Prefeitura Municipal de Jequié

3.1.91.13.00-00 6.779,14Obrigações Patronais

3.3.90.30.00-00 700,00Material de Consumo

3.3.90.39.00-00 989.611,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

1.001.090,14Total por Ação:

Total por Unidade: 1.001.090,14

0401 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

2027 - GESTÃO DAS AÇÕES DA PROCURADORIA GERAL

3.1.90.13.00-00 5.000,00Obrigações Patronais

3.1.91.13.00-00 29.558,12Obrigações Patronais

3.3.90.35.00-00 70.000,00Serviços de Consultoria

104.558,12Total por Ação:

Total por Unidade: 104.558,12

0501 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CONTROLE E TRANSPARÊNCIA

2168 - GESTÃO DAS AÇÕES DA CONTROLADORIA GERAL

3.1.90.13.00-00 6.000,00Obrigações Patronais

3.1.91.13.00-00 3.673,65Obrigações Patronais

9.673,65Total por Ação:

Total por Unidade: 9.673,65

0601 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

2162 - GESTÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

3.1.90.13.00-00 13.500,00Obrigações Patronais

3.3.90.35.00-00 69.300,00Serviços de Consultoria

3.3.90.39.00-00 637.600,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

3.3.90.40.00-00 16.000,00Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação – Pessoa Jurídica

3.3.90.93.00-00 313.000,00Indenizações e Restituições

4.4.90.52.00-00 16.285,00Equipamentos e Material Permanente

1.065.685,00Total por Ação:

Total por Unidade: 1.065.685,00

0701 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS

2153 - GESTÃO DAS AÇÕES DA SEC. DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS

3.1.90.13.00-00 9.500,00Obrigações Patronais

3.3.90.30.00-00 3.500,00Material de Consumo

3.3.90.35.00-00 82.400,00Serviços de Consultoria

3.3.90.39.00-00 39.554,59Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

134.954,59Total por Ação:

Total por Unidade: 134.954,59

SISTEMA: SGCONT - SISTEMA DE GESTÃO CONTÁBIL             EMPRESA:  ALZ Tecnologia Consultoria e Projetos

6Página    2  de

Av. Ulisses Coelho Lima | S/N | Km 3 | Jequié-Ba

pmjequie.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

8443AF651C9840165E6814F1508800AF

sexta-feira, 20 de janeiro de 2023  |  Ano IX - Edição nº 01676 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 059

Prefeitura Municipal de Jequié

0801 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, IRRIGAÇÃO E M. AMBIENTE

2199 - GESTÃO DAS AÇÕES DA SEC.DE AGRIC. E IRRIG. E M. AMBIENTE

3.3.90.30.00-00 5.000,00Material de Consumo

3.3.90.39.00-00 20.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

25.000,00Total por Ação:

Total por Unidade: 25.000,00

0802 - FUNDO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE

2143 - GESTÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

3.1.90.13.00-00 3.000,00Obrigações Patronais

3.000,00Total por Ação:

Total por Unidade: 3.000,00

0901 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

2026 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÕMICO

3.1.90.13.00-00 4.000,00Obrigações Patronais

4.000,00Total por Ação:

Total por Unidade: 4.000,00

1001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

2196 - GESTÃO DAS AÇÕES DA SEC.DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

3.3.90.35.00-00 2.900,00SERVIÇOS DE CONSULTORIA

3.3.90.39.00-00 256.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

258.900,00Total por Ação:

2208 - GESTÃO DAS AÇÕES DO CONSELHO TUTELAR

3.3.90.39.00-00 1.858,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

1.858,00Total por Ação:

Total por Unidade: 260.758,00

1002 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2012 - CONCESSÃO DE BENEFÍCIOS EVENTUAIS

3.3.90.32.00-00 271.800,00MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

271.800,00Total por Ação:

2013 - GESTÃO DAS AÇÕES DO BL PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DA MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE

3.3.90.39.00-00 50.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

50.000,00Total por Ação:

2194 - GESTÃO DAS AÇÕES DO BLOCO DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

3.1.90.94.00-00 8.110,00Indenizações e Restituições Trabalhistas

8.110,00Total por Ação:

2195 - FOMENTO ÀS ORGANIZAÇÕES DA SOCIDADE CIVIL

3.3.50.43.00-00 66.000,00SUBVENÇÕES SOCIAIS

66.000,00Total por Ação:

Total por Unidade: 395.910,00

SISTEMA: SGCONT - SISTEMA DE GESTÃO CONTÁBIL             EMPRESA:  ALZ Tecnologia Consultoria e Projetos

6Página    3  de

Av. Ulisses Coelho Lima | S/N | Km 3 | Jequié-Ba

pmjequie.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

8443AF651C9840165E6814F1508800AF

sexta-feira, 20 de janeiro de 2023  |  Ano IX - Edição nº 01676 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 060

Prefeitura Municipal de Jequié

1201 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO

1059 - CONSTRUÇÃO / REQUALIFICAÇÃO DE ESPAÇOS CULTURAIS

3.3.90.39.00-00 17.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

17.000,00Total por Ação:

2090 - GESTÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA

3.1.90.13.00-00 7.000,00Obrigações Patronais

3.1.91.13.00-00 5.189,59Obrigações Patronais

3.3.90.30.00-00 38.200,00Material de Consumo

3.3.90.39.00-00 4.100,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

54.489,59Total por Ação:

2093 - PROMOÇÃO E PATROCINIO DE FESTAS POPULARES

3.3.90.30.00-00 54.500,00Material de Consumo

3.3.90.39.00-00 524.455,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

578.955,00Total por Ação:

Total por Unidade: 650.444,59

1301 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER

2029 - GESTÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE ESPORTE E LAZER

3.1.90.13.00-00 7.900,00Obrigações Patronais

3.3.90.30.00-00 344.840,00Material de Consumo

3.3.90.39.00-00 2.500,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

355.240,00Total por Ação:

2031 - PROMOÇÃO DE EVENTOS E ATIVIDADES ESPORTIVAS

3.3.90.39.00-00 17.130,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

17.130,00Total por Ação:

Total por Unidade: 372.370,00

SISTEMA: SGCONT - SISTEMA DE GESTÃO CONTÁBIL             EMPRESA:  ALZ Tecnologia Consultoria e Projetos

6Página    4  de

Av. Ulisses Coelho Lima | S/N | Km 3 | Jequié-Ba

pmjequie.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

8443AF651C9840165E6814F1508800AF

sexta-feira, 20 de janeiro de 2023  |  Ano IX - Edição nº 01676 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 061

Prefeitura Municipal de Jequié

1501 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

1003 - CONSTRUÇÃO / REQUALIFICAÇÃO DO CENTRO ADMINISTRATIVO

4.4.90.51.00-00 116.144,00Obras e Instalações

116.144,00Total por Ação:

1017 - PAVIMENTAÇÃO DE VIAS PÚBLICAS

3.3.90.30.00-00 588.230,00Material de Consumo

3.3.90.39.00-00 611.100,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

4.4.90.51.00-44 2.108.369,43Obras e Instalações

3.307.699,43Total por Ação:

1151 - CONSTRUÇÃO, REVITALIZAÇÃO E AMPLIAÇÃO DE PRAÇAS, PARQUES E JARDINS

4.4.90.51.00-00 507.000,00Obras e Instalações

507.000,00Total por Ação:

2092 - GESTÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA

3.1.90.13.00-00 21.400,00Obrigações Patronais

3.3.90.30.00-00 543.000,00Material de Consumo

3.3.90.39.00-00 739.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

4.4.90.51.00-00 180.294,00Obras e Instalações

1.483.694,00Total por Ação:

2249 - RECUPERAÇÃO E MANUTENÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS

3.3.90.39.00-00 13.800,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

13.800,00Total por Ação:

2258 - RECUPERAÇÃO E MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE ÁGUA, ESGOTO E DRENAGEM

3.3.90.30.00-00 5.100,00Material de Consumo

5.100,00Total por Ação:

Total por Unidade: 5.433.437,43

1601 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS

2094 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA DE SERVIÇOS PÚBLICOS

3.1.90.13.00-00 12.600,00Obrigações Patronais

3.1.91.13.00-00 72.074,18Obrigações Patronais

3.3.90.30.00-00 113.000,00Material de Consumo

3.3.90.39.00-00 395.300,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

592.974,18Total por Ação:

2138 - MANUTENÇÃO DAS FEIRAS LIVRES E MERCADO MUNICIPAL

4.4.90.51.00-00 153.705,00Obras e Instalações

153.705,00Total por Ação:

2141 - MANUTENÇÃO E REVITALIZAÇÃO DA ILUMINAÇÃO PÚBLICA

3.3.90.30.00-00 286.500,00Material de Consumo

3.3.90.39.00-00 292.389,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

4.4.90.52.00-00 126.830,00Equipamentos e Material Permanente

705.719,00Total por Ação:

Total por Unidade: 1.452.398,18

SISTEMA: SGCONT - SISTEMA DE GESTÃO CONTÁBIL             EMPRESA:  ALZ Tecnologia Consultoria e Projetos

6Página    5  de

Av. Ulisses Coelho Lima | S/N | Km 3 | Jequié-Ba

pmjequie.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

8443AF651C9840165E6814F1508800AF

sexta-feira, 20 de janeiro de 2023  |  Ano IX - Edição nº 01676 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 062

Prefeitura Municipal de Jequié

13.451.723,35Total:

Artigo 2º

O  recurso  utilizado para  a  abertura  do  Crédito  Adicional de  que  trata este  decreto decorrerá, nos termos do  artigo  43,  §  1º,  inciso  II  e  §  3º

da  Lei  Federal  nº  4.320,  de 17/03/1964,  por EXCESSO DE ARRECADACAO através da(s) fonte(s) abaixo relacionada(s): :

ORIGEM DOS RECURSOS

00 - Recursos Ordinarios 11.343.353,92

44 - Cessão Onerosa 2.108.369,43

Total de Recursos: 13.451.723,35

Este decreto entrará em vigor na data da sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Artigo 3º

Gabinete do Prefeito Municipal de JEQUIE - BA, 9 de Dezembro de 2022

ZENILDO BRANDÃO SANTANA

Prefeito (a)

SISTEMA: SGCONT - SISTEMA DE GESTÃO CONTÁBIL             EMPRESA:  ALZ Tecnologia Consultoria e Projetos

6Página    6  de

Av. Ulisses Coelho Lima | S/N | Km 3 | Jequié-Ba

pmjequie.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

8443AF651C9840165E6814F1508800AF

		2023-01-20T08:54:59-0300